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Od wie lu lat po dej mo wa ne są pró by do sko na le nia prze pi -
sów pra wa w za kre sie go spo dar czej współ pra cy sek to ra pu -
blicz ne go z pry wat nym. Za pi sy wie lo krot nie no we li zo wa nej
Usta wy – Pra wo Za mó wień Pu blicz nych – oka zu ją się wciąż nie -
wy star cza ją ce do za gwa ran to wa nia wa run ków za pew nia ją cych
ocze ki wa ny po ziom ja ko ścio wy po zy ski wa nych to wa rów/usług.
Sy tu acja ta do ty czy tak że ob sza ru kon trak to wa nia usług lo gi -
stycz nych świad czo nych na rzecz pod mio tów pań stwo wych
w ra mach out so ur cin gu. Po mi mo, że obo wią zu ją ce prze pi sy
pra wa wska zu ją ce nę ja ko je den z kry te riów wy bo ru usłu go -
daw cy, to w prak ty ce w znacz nej więk szo ści za wie ra nych umów
sta no wi ona czyn nik de cy du ją cy. Głów ną przy czy ną ta kie go sta -
nu rze czy jest brak for mal nych pro ce dur i na rzę dzi po zwa la -
ją cych ustrzec się stro nie pu blicz nej przed za war ciem umo -
wy z nie wła ści wym pod mio tem go spo dar czym. W ar ty ku le
za pre zen to wa na zo sta ła pro po zy cja opra co wa nia na rzę dzia pa -
ra me trycz nej, kom plek so wej oce ny ofer ty lo gi stycz ne go part -
ne ra ze wnętrz ne go.

Ce lem ar ty ku łu jest cha rak te ry sty ka no wej mie rzal nej mia -
ry oce ny ofert pod mio tów ze wnętrz nych, re ali zu ją cych za da -
nia lo gi stycz ne na rzecz pod mio tów pań stwo wych oraz opis
me to do lo gii jej wy zna cza nia.

Prze słan ki opra co wa nia mie rzal nej mia ry oce ny 
lo gi stycz nych ofert out so ur cin go wych

Pro ble ma ty ka go spo dar czej współ pra cy pod mio tów pań stwo -
wych z pań stwo wy mi sta no wi od lat ob szar za in te re so wa nia
wie lu eks per tów. Pierw sze re gu la cje praw ne od no szą ce się do
pro ce du ry za wie ra nia kon trak tów fi nan so wa nych ze środ ków
pu blicz nych po ja wi ły się już w 1933 ro ku, w uchwa lo nej 15
lu te go Usta wie „o do sta wach i ro bo tach na rzecz Skar bu Pań -
stwa, sa mo rzą du oraz in sty tu cji pra wa pu blicz ne go” (Dz. U.
Nr 19, poz. 127). Za pi sy usta wy zo sta ły skon kre ty zo wa ne w Roz -
po rzą dze niu Ra dy Mi ni strów z 29.1.1937 ro ku o do sta wach
i ro bo tach na rzecz Skar bu Pań stwa, sa mo rzą du oraz in sty tu -
cji pra wa pu blicz ne go (Dz. U. Nr 13, poz. 92) 2. W 1948 ro ku
we szła w ży cie Usta wa „o do sta wach i ro bo tach na rzecz Skar -
bu Pań stwa, sa mo rzą du oraz nie któ rych ka te go rii osób praw -
nych”, za stę pu jąc ak ty z okre su mię dzy wo jen ne go. Usta wa
wpro wa dzi ła za sa dę bez prze tar go wych za mó wień w ra mach
sek to ra uspo łecz nio ne go, co by ło jaw ną dys kry mi na cją sek to -
ra pry wat ne go. Dla przed się bior ców pry wat nych za mó wie nia

pu blicz ne by ły do stęp ne tyl ko wte dy, gdy nie mo gły być wy -
ko na ne przez jed nost ki go spo dar ki uspo łecz nio nej. Ko lej ne
zmia ny mia ły miej sce w 1957 ro ku wraz z po ja wie niem się Usta -
wy „o do sta wach, ro bo tach i usłu gach na rzecz jed no stek pań -
stwo wych”. W 1983 ro ku uchy lo no ją i od te go mo men tu in -
sty tu cje pu blicz ne nie mia ły obo wiąz ku sto so wa nia usta wo wo
re gu lo wa nych pro ce dur. In sty tu cja za mó wień by ła ure gu lo wa -
na w nie któ rych prze pi sach re sor to wych, jed nak by ły one bar -
dzo zróż ni co wa ne i nie spój ne3. Sy tu acja ta zmie ni ła się do pie -
ro 1 stycz nia 1995 ro ku, kie dy to w Pol sce, na pod sta wie
uchwa lo nej 10 czerw ca 1994 ro ku Usta wy o za mó wie niach pu -
blicz nych (t. jedn. Dz. U. z 2002 r. Nr 72, poz. 664 ze zm.), wpro -
wa dzo no sys tem za mó wień pu blicz nych. Od te go cza su by ła
ona wie lo krot nie no we li zo wa na, a wpro wa dza ne mo dy fi ka cje
wy ni ka ły z ko niecz no ści do sto so wa nia prze pi sów do dy na micz -
nie zmie nia ją cych się wa run ków spo łecz no -go spo dar czych oraz
re gu la cji Unii Eu ro pej skiej. Pod sta wo wym pro ble mem pod czas
opra co wy wa nia ko lej nych wer sji Usta wy – Pra wo za mó wień
pu blicz nych by ła kwe stia za gwa ran to wa nia trans pa rent nych
prze pi sów, do sto so wa nych do re aliów ryn ko wych po zwa la ją -
cych na wy bór naj ko rzyst niej szej ofer ty ro zu mia nej ja ko
ofer ta, któ ra „przed sta wia naj ko rzyst niej szy bi lans ce ny i in -
nych kry te riów od no szą cych się do przed mio tu za mó wie nia
pu blicz ne go...”4. Zgod nie z tą de fi ni cją, ce na jest jed nym z wie -
lu czyn ni ków, ja kie na le ży brać pod uwa gę w oce nie przed -
sta wio nej ofer ty, jed nak bar dzo czę sto, z po wo du bra ku do -
sta tecz nych na rzę dzi oce ny za pro po no wa nej usłu gi, to ona
wła śnie de cy du je o wy bo rze kon tra hen ta. Oso by od po wie dzial -
ne za za wie ra nie kon trak tów nie jed no krot nie de cy du ją się na
wy bór naj tań szej ofer ty bez po dej mo wa nia wy sił ku kom plek -
so wej (zwłasz cza ze stro ny ja ko ścio wej) ana li zy przed sta wio -
nych wa run ków współ pra cy. Wy ni ka to przede wszyst kim z chę -
ci unik nię cia po dej rzeń o stron ni czość i bra ku mia ro daj nych
cech mie rzal nych (wiel ko ści) i nie mie rzal nych (atry bu tów) w od -
nie sie niu do re ali zo wa nych kon trak tów. Po mi mo, że po dej mo -
wa ne są pró by upo ra nia się z tym pro ble mem za rów no na szcze -
blu cen tral ny m5, jak i de cen tral nym wciąż nie uda ło się
jed no znacz nie wpro wa dzić me cha ni zmów po zwa la ją cych
jed no znacz nie zde fi nio wać sze ro ko ro zu mia ne ce chy ja ko ścio -
we to wa rów i usług po zy ski wa nych z ze wnątrz. Pro blem zde -
fi nio wa nia cech ja ko ścio wych na bie ra szcze gól ne go zna cze -
nia w przy pad ku za wie ra nia umów na re ali za cję usłu gi, któ rej
ce chy nie po zwa la ją na bez po śred ni ich po miar przed jej wy -
ko na niem. Sy tu acja ta od no si się w du żym stop niu do kon trak -

IWO – In deks Współ pra cy Out so ur cin go we j1

To masz Ja ło wiec 
Aka de mia Obro ny Na ro do wej

1 Ar ty kuł re cen zo wa ny (przyp. red.).
2 Por. http://www.na uko wa.eu/fi les/b/5/f_83-7483-399-8.pdf – (do stęp 05.10.2011).
3 http://www.uzp.gov.pl/cmsws/pa ge/?D;909 – 04.10.2011.
4 Usta wa z dnia 29 stycz nia 2004 ro ku, Pra wo za mó wień pu blicz nych, Dz. U. z 2010 r. Nr 113, poz. 759 z póź. zmia na mi.
5 Patrz: Usta wa o zmia nie usta wy – Pra wo Za mó wień Pu blicz nych do ty czą ca roz sze rze nia prze sła nek wy klu cze nia wy ko naw ców z udzia łu w po stę po wa -
niu o udzie le nie za mó wie nia pu blicz ne go, Dz. U. nr Nr 87, poz. 484; Roz po rzą dze nie Pre ze sa Ra dy Mi ni strów z dnia 10 ma ja 2011 r. w spra wie in nych niż
ce na obo wiąz ko wych kry te riów oce ny ofert w od nie sie niu do nie któ rych ro dza jów za mó wień pu blicz nych, Dz. U. nr 96, poz. 559.
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tów out so ur cin go wych pod czas re ali za cji, któ rych pro blem nie -
do trzy my wa nia ja ko ści do star cza nych usług się ga w ska li świa -
ta na wet kil ku dzie się ciu pro cen t6. Jed nym ze spo so bów roz -
wią za nia te go bar dzo zło żo ne go pro ble mu, na bie ra ją ce go
szcze gól ne go zna cze nia w przy pad ku współ pra cy pań stwo wo -
-pry wat nej mo że oka zać się opra co wa nie i usank cjo no wa nie
mie rzal nej mia ry oce ny lo gi stycz nych ofert out so ur cin go wych.

Isto ta i me to do lo gia In dek su Współ pra cy 
Out so ur cin go wej

Od lat w świe cie po dej mo wa ne są wy sił ki ma ją ce na ce lu wy -
pra co wa nie roz wią zań po zwa la ją cych na pa ra me try za cję sze -
re gu zja wisk. Po cząw szy od ocen agen cji ra tin go wych, po przez
róż no rod ne ran kin gi go spo dar cze, spo łecz ne, edu ka cyj ne itd.,
a na oce nie sta nu po ko ju (Glo bal Pe ace In dex – Glo bal ny In -
deks Po ko ju) koń cząc, wy pra co wy wa ne są mo de lo we roz wią -
za nia po zwa la ją ce na mie rzal ną oce nę po szcze gól nych zja wisk.
Sy tu acja ta do ty czy tak że ob sza ru lo gi sty ki, któ ry cho ciaż by
w Pol sce pod le ga oce nie w pu bli ko wa nych w cy klu dwu let nim
ra por tach In sty tu tu Lo gi sty ki i Ma ga zy no wa nia w Po zna niu oraz
co rocz nych do dat kach do dzien ni ka „Rzecz po spo li ta” pt. „Lo -
gi sty ka Trans port Spe dy cja” opra co wy wa nych przez ze spół eks -
per tów ze Szko ły Głów nej Han dlo wej w War sza wie. Da ne za -
war te w ww. ma te ria łach za wie ra ją prze kro jo we in for ma cje
cha rak te ry zu ją ce ry nek usług lo gi stycz nych w na szym kra ju
w ukła dzie ma kro oraz ga łę zio wym i bran żo wym. Nie od zwier -
cie dla ją one jed nak w peł ni ja ko ścio wych aspek tów ofert po -
szcze gól nych frim lo gi stycz nych.

Ana li za ryn ku lo gi stycz nej współ pra cy out so ur cin go wej pod -
mio tów pań stwo wych z pry wat ny mi skła nia do pod ję cia pró by
pa ra me trycz nej, kom plek so wej oce ny ofert skła da nych zgod -
nie z za pi sa mi Usta wy Pra wo Za mó wień Pu blicz nych. Stwo rze -
nie ja ko ścio wej mia ry oce ny po ten cjal nych part ne rów out so ur -

cin go wych wy cho dzi na prze ciw ocze ki wa niom śro do wisk bo -
ry ka ją cych się od lat z pro ble mem wy bo ru „naj ko rzyst niej szej
ofer ty”. Opra co wa nie mak sy mal nie pre cy zyj nej mia ry wy ra ża -
ją cej pew ność suk ce su współ pra cy out so ur cin go wej wią zać się
bę dzie z sze ro kim za an ga żo wa niem sze re gu in sty tu cji i ośrod -
ków na uko wych po sia da ją cych nie zbęd ny po ten cjał i do świad -
cze nie w tym ob sza rze. Z me to do lo gicz ne go punk tu wi dze nia
opra co wa ny in deks po wi nien za wie rać gru py czyn ni ków od no -
szą cych się za rów no do czyn ni ków we wnętrz nych (usłu go bior -
cy), jak i czyn ni ków ze wnętrz nych (usłu go daw cy) zwią za nych
z kon kret ną usłu gą. In deks ten, zwa ny na przy kład In dek sem
Współ pra cy Out so ur cin go wej – IWO (ang. Out so ur cing Co ope ra -
tion In dex) ba zu jąc na sze re gu wskaź ni ków, po zwa lał by za gwa -
ran to wać trans pa rent ną oce nę ofer ty part ne ra out so ur cin go we -
go skła da ną stro nie pań stwo wej. Przy kła do we, pod sta wo we
wskaź ni ki nie zbęd ne do wy zna cze nia IWO wraz z pro po no wa -
ną ich ran gą, przed sta wio ne zo sta ły w ta be li 1.

War tość koń co wą IWO sta no wić po win na śred nia aryt me -
tycz na wy zna cza na na pod sta wie mak sy mal nej licz by moż li -
wych do zde fi nio wa nia wskaź ni ków jed na ko wych w ca łej pro -
ce du rze prze tar go wej. De fi nio wa na w sto sun ku do kon kret ne go
kon trak tu war tość IWO sta no wić po win na mie rzal ną war tość
po rów naw czą po szcze gól nych ofert. Przy ję cie za pro po no wa -
ne go mo de lu po zwo li wy po sa żyć za in te re so wa ny per so nel
w przej rzy ste na rzę dzie umoż li wia ją ce trans pa rent ną oce nę
skła da nych ofert bez obaw o stron ni czość. O fak tycz nej po -
trze bie opra co wa nia ta kie go na rzę dzia mo że świad czyć cho -
ciaż by fakt, że w kam pa nii wy bor czej przed wy bo ra mi par la -
men tar ny mi w 2011 ro ku, wszyst kie par tie w swo ich
pro gra mach wska zy wa ły na ko niecz ność „zmian pra wa za mó -
wień pu blicz nych, tak aby pod sta wo wym kry te rium nie by ła
ce na, tyl ko kom pe ten cje ofe ren tów i moż li wo ści wy ko na nia
zle ceń” 7. Dro ga do opra co wa nia for mal nych, trans pa rent nych
kry te riów oce ny ofert out so ur cin go wych re ali zo wa nych w for -
mu le pań stwo wo -pry wat nej jest nie wąt pli wie bar dzo zło żo -
na, ale już czas pod jąć pró bę sys te mo we go roz wią za nia ist -
nie ją ce go od lat pro ble mu, w czym po moc nym mo że oka zać
się za pro po no wa ny In deks Współ pra cy Out so ur cin go wej. 

Stresz cze nie

Od lat ist nie je re al na po trze ba opra co wa nia trans pa rent nej
me to dy ki pa ra me trycz nej oce ny ofert skła da nych przez fir my
ze wnętrz ne pod mio tom pań stwo wym. Ce lem ar ty ku łu jest cha -
rak te ry sty ka no wej mie rzal nej mia ry oce ny ofert pod mio tów ze -
wnętrz nych re ali zu ją cych za da nia lo gi stycz ne na rzecz pod mio -
tów pań stwo wych oraz opis me to do lo gii jej wy zna cza nia.

IWO – Out so ur cing Co ope ra tion In dex

Abs tract
For years, the re is a re al ne ed to de ve lop a trans pa rent me -

tho do lo gy for pa ra me tric eva lu ation of bids sub mit ted by com -
pa nies out si de the sta te en ti ties. The aim of this ar tic le is cha -
rac te ri stic of a new me asu re for eva lu ation of ten ders by
exter nal ac tors per for ming lo gi sti cal ta sks for sta te en ti ties and
a de scrip tion of the me tho do lo gy for de ter mi ning it.

6 Patrz:. 2012 Third Par ty Lo gi stic Stu dy Re sults and Fin dings of the 16th An nu al Stu dy.
7 Patrz: M. Bo jar ski, Co zro bią jak wy gra ją?, „Ga ze ta Wy bor cza” z 3 paź dzier ni ka 20011, s. 23.

Tab. 1. Wskaź ni ki two rzą ce In deks Współ pra cy Out so ur cin go wej.

Źró dło: opra co wa nie wła sne.
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